

El beneficio del Grupo Agbar crece un 26,9% en el primer semestre del 2004 y supera los 51 millones de euros

- **El Grupo registra elevados incrementos en las cifras de negocio de todos sus sectores de actividad principales**

El Grupo Agbar ha logrado un incremento significativo de su beneficio neto durante el primer semestre del año en curso. Así, el resultado neto consolidado atribuido al Grupo Agbar después de impuestos y de la imputación a minoritarios asciende a 51,43 millones de euros, cifra que representa un aumento del 26,9% en relación con el mismo periodo del año anterior, en el que se situó en 40,53 millones de euros.

El resultado en el primer semestre del año 2004 incluye la plusvalía obtenida por la venta al Grupo Ferrovial del 100% de Trasa, Tratamiento de Residuos, S.A.U., como parte del acuerdo entre los grupos Agbar y Ferrovial para la transmisión a éste último de las actividades del sector de Residuos.

Los ingresos de explotación ascienden a 1.283,18 millones de euros. Si se excluye la contribución del Grupo Cespa en los ingresos del año 2003, los ingresos de explotación registran un crecimiento del 14,2%, que incluye la entrada en integración proporcional, al 50%, del Grupo Emte. El resultado de explotación asciende a 107,66 millones de euros y, aplicando el criterio anterior, presenta un crecimiento del 7,7% sobre junio de 2003.

Crecimientos en todos los sectores de actividad principales

Los resultados en el primer semestre del año también ofrecen crecimientos en las cifras de negocios consolidadas de las principales actividades que desarrolla el Grupo Agbar. Así, de enero a junio de 2004, la cifra de negocios consolidada en el sector Agua se ha incrementado en un 7,67%, a pesar de la situación de atonía en dicho mercado; Salud ha registrado un incremento del 12,62%; Construcción e Instalaciones ha llegado a un aumento del 38,87% e Inspección y Certificación ha superado el 44,71%.

Inversión de 196 millones de euros

El Grupo Agbar ha dedicado a inversiones 196,48 millones de euros. Dentro de esta partida, destaca la adquisición de un 15% adicional del capital del Grupo Emte, con lo que el Grupo Agbar alcanza el 50%. A raíz de la consecución de este porcentaje, los resultados de Emte han consolidado por integración proporcional en el primer semestre. El endeudamiento neto ha

ascendido a 1.011,21 millones de euros, ligeramente superior al registrado el primer semestre del año anterior, cuando fue de 911,26 millones de euros.

Para el Presidente Ejecutivo del Grupo, **Ricardo Fornesa**, la evolución del Grupo en el primer semestre del año demuestra “la consecución del alto grado de crecimiento continuado y equilibrado que le caracteriza, al mismo tiempo que mantiene sus elevados niveles de solvencia, reconocidos por las principales agencias de rating”.

Barcelona, 29 de julio de 2004